
 
 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.85354739 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

 
PROVVEDIMENTO DI NON AGGIUDICAZIONE del 08/03/2023 

 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 108 co. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 

36 per l’affidamento del servizio di polizza assicurativa ad adesione 
volontaria per la responsabilità professionale degli iscritti all’Ordine 

della Professione di Ostetrica per le esigenze della FNOPO - 
Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE CNI 
 

premesso che 
 

• Con Decisone a Contrarre dei questa Stazione Appaltante prot.n. 65 del 
06/03/2025 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 108 co.1 del 
D.Lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di polizza assicurativa ad 
adesione volontaria per conto della FNOPO; 

• Il Disciplinare di gara prevede ai sensi dell’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 36/2023 
l’inversione procedimentale, con l’apertura dell’offerta tecnica prima 
dell’esame dei requisiti di partecipazione; 

• Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 
giorno 16 aprile 2025 alle ore 12:00, è pervenuta un’unica offerta da parte 
dell’operatore economico Berkshire Hathaway International Insurance 
Limited - Rappresentanza Generale per l'Italia; 

• Nella prima seduta pubblica del 07/05/2025, il rup con la Commissione di 
gara ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica dell’unico concorrente; 

• Dall’esame della documentazione è emerso che l’offerta tecnica presentata dal 
suddetto operatore economico è stata marcata temporalmente oltre il termine 
previsto dal Disciplinare di gara per la presentazione delle offerte; 

• Tale circostanza ha comportato l’esclusione, comunicata in data 7/3/2025, 
dell’operatore economico dalla procedura, in quanto l’offerta è risultata 
irricevibile per tardività, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art 11 del 
Disciplinare di Gara; 

• Non essendo pervenute altre offerte valide, la procedura in oggetto deve 
considerarsi ultimata; 
 

 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT
veronica
Timbro



 
 

FONDAZIONE ISCRITTA AL REGISTRO DELLE PERSONE GIURIDICHE AI SENSI DEL D.P.R. 10 FEBBRAIO 2000, N. 361 – N. 1141/2016 

VIA XX SETTEMBRE 5, 00187 ROMA – TEL. 06.85354739 – INFO@FONDAZIONECNI.IT 

considerato che 
 

• L’art. 90, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti comunichino la motivata decisione di non aggiudicare un appalto a 
tutti i candidati o offerenti;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare terminata, senza aggiudicazione, la relativa procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di polizza assicurativa ad adesione volontaria per la 
responsabilità professionale degli iscritti all’Ordine della Professione di 
Ostetrica per le esigenze della FNOPO – CIG B604BD46AB - CPV 
66516500-5; 

2. Di assolvere gli obblighi di pubblicità legale mediante la pubblicazione del 
provvedimento di non aggiudicazione sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale in uso dalla stazione appaltante in ottemperanza 
a quanto previsto dal nuovo Codice dei contratti pubblici; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 
 

 
Il RUP  

Massimiliano Pittau 
 
 

mailto:INFO@FONDAZIONECNI.IT

